

	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA											
	OBRA:	PINTURA E REPAROS DA QUADRA DA ESCOLA LEANDRO CORREIA					DATA :		14/08/2025	BDI :		25,92%
	DESCRIÇÃO:	PINTURA E REPAROS DA QUADRA DA ESCOLA LEANDRO CORREIA					FORTE	VERSÃO		HORA	MES	
	LOCAL:	ESCOLA LEANDRO CORREIA, DISTRITO DE AGROVILA					SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO		84,44%	47,48%	
							SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO		92,17%	53,50%	
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO					Composições Próprias	PRÓPRIA		0,00%	0,00%	

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$	
						SEM BDI	COM BDI	SEM BDI	COM BDI
1	SERVIÇOS PRELIMINARES							R\$ 5.776,34	R\$ 7.274,41
1.1	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	SEINFRA	M2	6,00	R\$ 183,41	R\$ 230,95	R\$ 1.100,46	R\$ 1.385,70
1.2	104801	REMOÇÃO DE ALAMBRADOS PARA QUADRAS POLIESPORTIVAS, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 09/2023	SINAPI	M2	128,00	R\$ 14,59	R\$ 18,37	R\$ 1.867,52	R\$ 2.351,36
1.3	C1070	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA	SEINFRA	M2	269,00	R\$ 10,44	R\$ 13,15	R\$ 2.808,36	R\$ 3.537,35
2	REVESTIMENTO							R\$ 15.908,66	R\$ 20.032,43
2.1	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE	SEINFRA	M2	269,00	R\$ 7,42	R\$ 9,34	R\$ 1.995,98	R\$ 2.512,46
2.2	C3028	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3	SEINFRA	M2	269,00	R\$ 51,72	R\$ 65,13	R\$ 13.912,68	R\$ 17.519,97
3	ESTRUTURAS							R\$ 8.990,99	R\$ 11.321,20
3.1	92510	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE LAJE MACIÇA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF 09/2020	SINAPI	M2	30,60	R\$ 71,77	R\$ 90,37	R\$ 2.196,16	R\$ 2.765,32
3.2	C0843	CONCRETO P/VIBR., FCK 25 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	SEINFRA	M3	5,40	R\$ 533,00	R\$ 671,15	R\$ 2.878,20	R\$ 3.624,21
3.3	C1604	LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO S/ ELEVAÇÃO	SEINFRA	M3	5,40	R\$ 159,08	R\$ 200,31	R\$ 859,03	R\$ 1.081,67
3.4	C4827	TELHA DE ALUMÍNIO ONDULADA, ESP.=0,7MM	SEINFRA	M2	40,00	R\$ 76,44	R\$ 96,25	R\$ 3.057,60	R\$ 3.850,00
4	ALAMBRADO							R\$ 33.320,53	R\$ 41.957,35
4.1	102363	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIÂMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO 1 ¼"), COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 12 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM (EXCETO MURETA). AF 03/2021	SINAPI	M2	191,08	R\$ 174,38	R\$ 219,58	R\$ 33.320,53	R\$ 41.957,35
5	PINTURAS							R\$ 33.840,54	R\$ 42.609,81
5.1	102491	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF 05/2021	SINAPI	M2	448,00	R\$ 20,69	R\$ 26,05	R\$ 9.269,12	R\$ 11.670,40
5.2	102504	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COM TINTA ACRÍLICA, E = 5 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF 05/2021	SINAPI	M	249,10	R\$ 10,11	R\$ 12,73	R\$ 2.518,40	R\$ 3.171,04
5.3	A0027	LIXAMENTO E PINTURA DE ESTRUTURA METÁLICA NAS 2 FACES COM PRIME E ESMALTE EPOXI – MATERIAL E EXECUÇÃO	Composições Próprias	M2	359,87	R\$ 19,49	R\$ 24,54	R\$ 7.013,87	R\$ 8.831,21
5.4	88485	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	SINAPI	M2	403,50	R\$ 4,43	R\$ 5,58	R\$ 1.787,51	R\$ 2.251,53
5.5	C2233	REVESTIMENTO TEXTURIZADO EM PAREDES INTERNA/EXTERNA C/ROLO	SEINFRA	M2	403,50	R\$ 30,64	R\$ 38,58	R\$ 12.363,24	R\$ 15.567,03
5.6	C1279	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO	SEINFRA	M2	20,00	R\$ 44,42	R\$ 55,93	R\$ 888,40	R\$ 1.118,60
6	SERVIÇOS DIVERSOS							R\$ 9.523,58	R\$ 11.993,12
6.1	C1349	CONJUNTO PARA FUTSAL COM TRAVES OFICIAIS DE 3,00 X 2,00 M EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 3" COM REQUADRO EM TUBO DE 1". PINTURA EM PRIMER COM TINTA ESMALTE SINTETICO E REDES	SEINFRA	CJ	2,00	R\$ 4.452,67	R\$ 5.606,80	R\$ 8.905,34	R\$ 11.213,60
6.2	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	SEINFRA	M2	448,00	R\$ 1,38	R\$ 1,74	R\$ 618,24	R\$ 779,52

	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA									
	OBRA:	PINTURA E REPAROS DA QUADRA DA ESCOLA LEANDRO CORREIA				DATA : 14/08/2025		BDI : 25,92%		
	DESCRIÇÃO:	PINTURA E REPAROS DA QUADRA DA ESCOLA LEANDRO CORREIA				FONTE	VERSÃO	HORA	MES	
	LOCAL:	ESCOLA LEANDRO CORREIA, DISTRITO DE AGROVILA				SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%	
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO				SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	92,17%	53,50%	
					Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%		
VALOR TOTAL: R\$ 135.188,32										
Cento e Trinta e Cinco Mil Cento e Oitenta e Oito reais e Trinta e Dois centavos										

	MEMÓRIAS DE CÁLCULO						
	OBRA:	PINTURA E REPAROS DA QUADRA DA ESCOLA LEANDRO CORREIA			DATA : 14/08/2025		BDI : 25,92%
	DESCRIÇÃO:	PINTURA E REPAROS DA QUADRA DA ESCOLA LEANDRO CORREIA			FONTE	VERSÃO	HORA
	LOCAL:	ESCOLA LEANDRO CORREIA, DISTRITO DE AGROVILA			SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	92,17%
					Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%

1.1. C1937 PLACAS PADRÃO DE OBRA (M2)

			QTD
	2*3	6,00000000	6,00
			6,00

TOTAL DA MEMÓRIA DE CÁLCULO: 6,00

1.2. 104801 REMOÇÃO DE ALAMBRADOS PARA QUADRAS POLIESPORTIVAS, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023 (M2)

			QTD
	16*4+16*4	128,00000000	128,00
			128,00

TOTAL DA MEMÓRIA DE CÁLCULO: 128,00

1.3. C1070 DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA (M2)

			QTD
	(38,55+38,55+28,7+28,7)*2	269,00000000	269,00
			269,00

TOTAL DA MEMÓRIA DE CÁLCULO: 269,00

2.1. C0776 CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE (M2)

			QTD
	(38,55+38,55+28,7+28,7)*2	269,00000000	269,00
			269,00

TOTAL DA MEMÓRIA DE CÁLCULO: 269,00

2.2. C3028 REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3 (M2)

			QTD
	(38,55+38,55+28,7+28,7)*2	269,00000000	269,00
			269,00

TOTAL DA MEMÓRIA DE CÁLCULO: 269,00

3.1. 92510 MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE LAJE MACIÇA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020 (M2)

			QTD
	30,60	30,60000000	30,60
			30,60

TOTAL DA MEMÓRIA DE CÁLCULO: 30,60

3.2. C0843 CONCRETO P/VIBR., FCK 25 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO (M3)

	MEMÓRIAS DE CÁLCULO						
	OBRA:	PINTURA E REPAROS DA QUADRA DA ESCOLA LEANDRO CORREIA	DATA : 14/08/2025		BDI : 25,92%		
	DESCRIÇÃO:	PINTURA E REPAROS DA QUADRA DA ESCOLA LEANDRO CORREIA	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	
	LOCAL:	ESCOLA LEANDRO CORREIA, DISTRITO DE AGROVILA	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%	
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO	SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	92,17%	53,50%	
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

			QTD
	5,40	5,40000000	5,40
			5,40

TOTAL DA MEMÓRIA DE CÁLCULO: 5,40

3.3. C1604 LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO S/ ELEVAÇÃO (M3)

			QTD
	5,40	5,40000000	5,40
			5,40

TOTAL DA MEMÓRIA DE CÁLCULO: 5,40

3.4. C4827 TELHA DE ALUMÍNIO ONDULADA, ESP.=0,7MM (M2)

			QTD
	4*10	40,00000000	40,00
			40,00

TOTAL DA MEMÓRIA DE CÁLCULO: 40,00

4.1. 102363 ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIÂMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO 1 ¼"), COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 12 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM (EXCETO MURETA). AF_03/2021 (M2)

			QTD
	(29,25+30,25)*1,85+(16,2+16,2)*2,5	191,08000000	191,08
			191,08

TOTAL DA MEMÓRIA DE CÁLCULO: 191,08

5.1. 102491 PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021 (M2)

			QTD
	28*16	448,00000000	448,00
			448,00

TOTAL DA MEMÓRIA DE CÁLCULO: 448,00

5.2. 102504 PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COM TINTA ACRÍLICA, E = 5 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021 (M)

			QTD
perimetro	88	88,00000000	88,00
demarcação interna (futsal)	80,1	80,10000000	80,10
demarcação (volei)	81	81,00000000	81,00
			249,10

TOTAL DA MEMÓRIA DE CÁLCULO: 249,10

5.3. A0027 LIXAMENTO E PINTURA DE ESTRUTURA METÁLICA NAS 2 FACES COM PRIME E ESMALTE EPOXI – MATERIAL E EXECUÇÃO (M2)

	MEMÓRIAS DE CÁLCULO						
	OBRA:	PINTURA E REPAROS DA QUADRA DA ESCOLA LEANDRO CORREIA	DATA : 14/08/2025		BDI : 25,92%		
			FONTE	VERSÃO	HORA	MES	
	DESCRIÇÃO:	PINTURA E REPAROS DA QUADRA DA ESCOLA LEANDRO CORREIA	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%	
	LOCAL:	ESCOLA LEANDRO CORREIA, DISTRITO DE AGROVILA	SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	92,17%	53,50%	
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO	Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

			QTD
	61,2+298,67	359,87000000	359,87
			359,87

TOTAL DA MEMÓRIA DE CÁLCULO: 359,87

5.4. 88485 FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023 (M2)

			QTD
	(38,55+38,55+28,7+28,7)*2+28,7*2+38,55*2	403,50000000	403,50
			403,50

TOTAL DA MEMÓRIA DE CÁLCULO: 403,50

5.5. C2233 REVESTIMENTO TEXTURIZADO EM PAREDES INTERNA/EXTERNA C/ROLO (M2)

			QTD
	(38,55+38,55+28,7+28,7)*2+28,7*2+38,55*2	403,50000000	403,50
			403,50

TOTAL DA MEMÓRIA DE CÁLCULO: 403,50

5.6. C1279 ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO (M2)

			QTD
	20	20,00000000	20,00
			20,00

TOTAL DA MEMÓRIA DE CÁLCULO: 20,00

6.1. C1349 CONJUNTO PARA FUTSAL COM TRAVES OFICIAIS DE 3,00 X 2,00 M EM TUBO DE ACO GALVANIZADO 3" COM REQUADRO EM TUBO DE 1", PINTURA EM PRIMER COM TINTA ESMALTE SINTETICO E REDES (CJ)

			QTD
	2	2,00000000	2,00
			2,00

TOTAL DA MEMÓRIA DE CÁLCULO: 2,00

6.2. C3447 LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA (M2)

			QTD
	448	448,00000000	448,00
			448,00

TOTAL DA MEMÓRIA DE CÁLCULO: 448,00

	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	PINTURA E REPAROS DA QUADRA DA ESCOLA LEANDRO CORREIA	DATA : 14/08/2025		BDI : 25,92%	
			FORTE	VERSÃO	HORA	MES
	DESCRIÇÃO:	PINTURA E REPAROS DA QUADRA DA ESCOLA LEANDRO CORREIA	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%
	LOCAL:	ESCOLA LEANDRO CORREIA, DISTRITO DE AGROVILA	SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	92,17%	53,50%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO	Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

1.1. C1937 PLACAS PADRÃO DE OBRA (M2)						
Material		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0537	CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.3MM	SEINFRA	M2	1,02000000	R\$ 39,0300	R\$ 39,8106
I1100	ESMALTE SINTETICO	SEINFRA	L	1,00000000	R\$ 31,8800	R\$ 31,8800
I1691	PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"	SEINFRA	M	4,50000000	R\$ 16,0900	R\$ 72,4050
I1725	PREGO 15X15 (1.1/4" x 13) (APROXIMADAMENTE 672UN/KG)	SEINFRA	KG	0,15000000	R\$ 15,9900	R\$ 2,3985
					TOTAL Material:	R\$ 146,4941
Mão de Obra		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	2,00000000	R\$ 18,4600	R\$ 36,9200
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 36,9200
					VALOR:	183,41

1.2. 104801 REMOÇÃO DE ALAMBRADOS PARA QUADRAS POLIESPORTIVAS, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023 (M2)						
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,29230000	R\$ 28,01	R\$ 8,18
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,29230000	R\$ 21,93	R\$ 6,41
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 14,59
					VALOR:	14,59

1.3. C1070 DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA (M2)						
Mão de Obra		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,05000000	R\$ 24,1600	R\$ 1,2080
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,50000000	R\$ 18,4600	R\$ 9,2300
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 10,4380
					VALOR:	10,44

2.1. C0776 CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE (M2)						
Material		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0109	AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,00610000	R\$ 83,5800	R\$ 0,5098
I0805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	2,43000000	R\$ 0,7100	R\$ 1,7253
					TOTAL Material:	R\$ 2,2351
Mão de Obra		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,10000000	R\$ 24,1600	R\$ 2,4160
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,15000000	R\$ 18,4600	R\$ 2,7690
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 5,1850
					VALOR:	7,42

2.2. C3028 REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3 (M2)						
Mão de Obra		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL

	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	PINTURA E REPAROS DA QUADRA DA ESCOLA LEANDRO CORREIA	DATA : 14/08/2025		BDI : 25,92%	
	DESCRIÇÃO:	PINTURA E REPAROS DA QUADRA DA ESCOLA LEANDRO CORREIA	FONTES	VERSÃO	HORA	MES
	LOCAL:	ESCOLA LEANDRO CORREIA, DISTRITO DE AGROVILA	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO	SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	92,17%	53,50%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

I2391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,60000000	R\$ 24,1600	R\$ 14,4960
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,60000000	R\$ 18,4600	R\$ 11,0760
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 25,5720
Serviço		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0164	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PEN. TRAÇO 1:3	SEINFRA	M3	0,02500000	R\$ 1.045,7200	R\$ 26,1430
					TOTAL Serviço:	R\$ 26,1430
					VALOR:	51,72

3.1. 92510 MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE LAJE MACIÇA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020 (M2)						
Equipamento		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00010749	LOCACAO DE ESCORA METALICA TELESCOPICA, COM ALTURA REGULAVEL DE *1,80* A *3,20* M, COM CAPACIDADE DE CARGA DE NO MINIMO 1000 KGF (10 KN), INCLUSO TRIPE E FORCADO	SINAPI	UNXME	0,39700000	R\$ 22,98	R\$ 9,12
					TOTAL Equipamento:	R\$ 9,12
Material		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00002692	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	SINAPI	L	0,01000000	R\$ 8,06	R\$ 0,08
00040270	VIGA DE ESCORAMENTO H20, DE MADEIRA, PESO DE 5,00 A 5,20 KG/M, COM EXTREMIDADES PLASTICAS	SINAPI	M	0,03800000	R\$ 132,03	R\$ 5,01
					TOTAL Material:	R\$ 5,09
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,12600000	R\$ 22,84	R\$ 2,87
88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,68700000	R\$ 27,79	R\$ 19,09
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 21,96
Serviço		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
92267	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA LAJES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_09/2020	SINAPI	M2	0,57700000	R\$ 61,71	R\$ 35,60
					TOTAL Serviço:	R\$ 35,60
					VALOR:	71,77

3.2. C0843 CONCRETO P/VIBR., FCK 25 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO (M3)						
Equipamento Custo Horário		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0682	BETONEIRA ELÉTRICA 580L (CHP)	SEINFRA	H	0,71400000	R\$ 25,1770	R\$ 17,9764
					TOTAL Equipamento Custo Horário:	R\$ 17,9764
Material		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0109	AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,86690000	R\$ 83,5800	R\$ 72,4555
I0280	BRITA	SEINFRA	M3	0,62700000	R\$ 100,5000	R\$ 63,0135
I0805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	349,00000000	R\$ 0,7100	R\$ 247,7900
I1605	PEDRISCO	SEINFRA	M3	0,20900000	R\$ 100,5000	R\$ 21,0045
					TOTAL Material:	R\$ 404,2635
Mão de Obra		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	6,00000000	R\$ 18,4600	R\$ 110,7600

	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	PINTURA E REPAROS DA QUADRA DA ESCOLA LEANDRO CORREIA	DATA : 14/08/2025		BDI : 25,92%	
	DESCRIÇÃO:	PINTURA E REPAROS DA QUADRA DA ESCOLA LEANDRO CORREIA	Fonte	Versão	Hora	Mes
	LOCAL:	ESCOLA LEANDRO CORREIA, DISTRITO DE AGROVILA	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO	SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	92,17%	53,50%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

TOTAL Mão de Obra:	R\$ 110,7600
VALOR:	533,00

3.3. C1604 LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO S/ ELEVÇÃO (M3)

Mão de Obra		Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
I2391	PEDREIRO	SEINFRA	H	2,00000000	R\$ 24,1600	R\$ 48,3200
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	6,00000000	R\$ 18,4600	R\$ 110,7600
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 159,0800
					VALOR:	159,08

3.4. C4827 TELHA DE ALUMÍNIO ONDULADA, ESP.=0,7MM (M2)

Material		Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
I1215	GANCHO COM PORCA E ARRUELA	SEINFRA	UN	3,00000000	R\$ 2,2900	R\$ 6,8700
I1920	TALA DE AJUSTE	SEINFRA	UN	3,00000000	R\$ 0,3400	R\$ 1,0200
I9141	TELHA ALUMINIO ONDULADA, ALTURA = *18* MM, E = 0,7 MM	SEINFRA	M2	1,10000000	R\$ 50,5200	R\$ 55,5720
					TOTAL Material:	R\$ 63,4620
Mão de Obra		Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
I0037	AJUDANTE	SEINFRA	H	0,30000000	R\$ 19,1000	R\$ 5,7300
I1530	MONTADOR	SEINFRA	H	0,30000000	R\$ 24,1600	R\$ 7,2480
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 12,9780
					VALOR:	76,44

4.1. 102363 ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE ACO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIAMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO 1 ¼"), COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 12 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM (EXCETO MURETA). AF_03/2021 (M2)

Material		Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
00043130	ARAME GALVANIZADO 12 BWG, D = 2,76 MM (0,048 KG/M) OU 14 BWG, D = 2,11 MM (0,026 KG/M)	SINAPI	KG	0,07970000	R\$ 15,68	R\$ 1,24
00011002	ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO IGUAL A 2,50 MM	SINAPI	KG	0,00250000	R\$ 47,32	R\$ 0,11
00007158	TELA DE ARAME GALVANIZADA QUADRANGULAR / LOSANGULAR, FIO 2,77 MM (12 BWG), MALHA 5 X 5 CM, H = 2 M	SINAPI	M2	1,02030000	R\$ 37,63	R\$ 38,39
00007698	TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 1.1/4", E = *3,25* MM, PESO *3,14* KG/M (NBR 5580)	SINAPI	M	0,87010000	R\$ 44,37	R\$ 38,60
00007696	TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 2", E = *3,65* MM, PESO *5,10* KG/M (NBR 5580)	SINAPI	M	0,61050000	R\$ 74,33	R\$ 45,37
					TOTAL Material:	R\$ 123,71
Mão de Obra com Encargos Complementares		Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,97740000	R\$ 28,01	R\$ 27,37
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,97740000	R\$ 21,93	R\$ 21,43
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 48,80

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
94962	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	SINAPI	M3	0,00450000	R\$ 415,57	R\$ 1,87

	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	PINTURA E REPAROS DA QUADRA DA ESCOLA LEANDRO CORREIA	DATA : 14/08/2025		BDI : 25,92%	
			FORTE	VERSÃO	HORA	MES
	DESCRIÇÃO:	PINTURA E REPAROS DA QUADRA DA ESCOLA LEANDRO CORREIA	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	92,17%	53,50%
	LOCAL:	ESCOLA LEANDRO CORREIA, DISTRITO DE AGROVILA	Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO					

TOTAL Serviço:	R\$ 1,87
VALOR:	174,38

5.1. 102491 PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021 (M2)						
Material		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00012815	FITA CREPE ROLO DE *25* MM X 50 M	SINAPI	UN	0,01000000	R\$ 9,98	R\$ 0,09
00006085	SELADOR ACRILICO OPACO PREMIUM INTERIOR/EXTERIOR	SINAPI	L	0,16000000	R\$ 11,78	R\$ 1,88
00007348	TINTA ACRILICA PREMIUM PARA PISO	SINAPI	L	0,42700000	R\$ 18,72	R\$ 7,99
TOTAL Material:						R\$ 9,96
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,27500000	R\$ 29,88	R\$ 8,21
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,11500000	R\$ 21,93	R\$ 2,52
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 10,73
VALOR:						20,69

5.2. 102504 PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COM TINTA ACRÍLICA, E = 5 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021 (M)						
Material		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00012815	FITA CREPE ROLO DE *25* MM X 50 M	SINAPI	UN	0,04000000	R\$ 9,98	R\$ 0,39
00007348	TINTA ACRILICA PREMIUM PARA PISO	SINAPI	L	0,02100000	R\$ 18,72	R\$ 0,39
TOTAL Material:						R\$ 0,78
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,23900000	R\$ 29,88	R\$ 7,14
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,10000000	R\$ 21,93	R\$ 2,19
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 9,33
VALOR:						10,11

5.3. A0027 LIXAMENTO E PINTURA DE ESTRUTURA METÁLICA NAS 2 FACES COM PRIME E ESMALTE EPOXI – MATERIAL E EXECUÇÃO (M2)						
Material		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0035	AGUARRÁS MINERAL	SEINFRA	L	0,03000000	R\$ 20,29	R\$ 0,61
I1346	LIXA PARA FERRO	SEINFRA	UN	0,28000000	R\$ 2,14	R\$ 0,60
I2093	TINTA EPOXI PARA ACABAMENTO	SEINFRA	L	0,08000000	R\$ 63,53	R\$ 5,08
I2094	TINTA EPOXI PARA FUNDO (PRIMER)	SEINFRA	L	0,08000000	R\$ 53,58	R\$ 4,29
TOTAL Material:						R\$ 10,58
Mão de Obra		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0045	AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,15000000	R\$ 19,10	R\$ 2,87
I2395	PINTOR	SEINFRA	H	0,25000000	R\$ 24,16	R\$ 6,04
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 8,91
VALOR:						19,49

5.4. 88485 FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023 (M2)
--

	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	PINTURA E REPAROS DA QUADRA DA ESCOLA LEANDRO CORREIA	DATA : 14/08/2025		BDI : 25,92%	
			FORTE	VERSÃO	HORA	MES
	DESCRIÇÃO:	PINTURA E REPAROS DA QUADRA DA ESCOLA LEANDRO CORREIA	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%
	LOCAL:	ESCOLA LEANDRO CORREIA, DISTRITO DE AGROVILA	SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	92,17%	53,50%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO	Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

Material		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00006085	SELADOR ACRILICO OPACO PREMIUM INTERIOR/EXTERIOR	SINAPI	L	0,16660000	R\$ 11,78	R\$ 1,96
TOTAL Material:						R\$ 1,96
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,06660000	R\$ 29,88	R\$ 1,99
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,02220000	R\$ 21,93	R\$ 0,48
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 2,47
VALOR:						4,43

5.5. C2233 REVESTIMENTO TEXTURIZADO EM PAREDES INTERNA/EXTERNA C/ROLO (M2)

Material		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I1823	REVESTIMENTO TEXTURADO PERMALIT-ROLO 444	SEINFRA	KG	1,30000000	R\$ 9,4300	R\$ 12,2590
TOTAL Material:						R\$ 12,2590
Mão de Obra		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0045	AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,33000000	R\$ 19,1000	R\$ 6,3030
I2395	PINTOR	SEINFRA	H	0,50000000	R\$ 24,1600	R\$ 12,0800
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 18,3830
VALOR:						30,64

5.6. C1279 ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO (M2)

Material		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0035	AGUARRÁS MINERAL	SEINFRA	L	0,03000000	R\$ 20,2900	R\$ 0,6087
I1100	ESMALTE SINTETICO	SEINFRA	L	0,16000000	R\$ 31,8800	R\$ 5,1008
I1346	LIXA PARA FERRO	SEINFRA	UN	0,30000000	R\$ 2,1400	R\$ 0,6420
I2293	ZARCÃO	SEINFRA	L	0,12000000	R\$ 28,8100	R\$ 3,4572
TOTAL Material:						R\$ 9,8087
Mão de Obra		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0045	AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,80000000	R\$ 19,1000	R\$ 15,2800
I2395	PINTOR	SEINFRA	H	0,80000000	R\$ 24,1600	R\$ 19,3280
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 34,6080
VALOR:						44,42

6.1. C1349 CONJUNTO PARA FUTSAL COM TRAVES OFICIAIS DE 3,00 X 2,00 M EM TUBO DE ACO GALVANIZADO 3" COM REQUADRO EM TUBO DE 1", PINTURA EM PRIMER COM TINTA ESMALTE SINTETICO E REDES (CJ)						
Material		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I1137	TRAVES PARA FUTSAL OFICIAL COMPLETA, DE 3,00 X 2,00 M EM TUBO DE ACO GALVANIZADO 3" COM REQUADRO EM TUBO DE 1", PINTURA EM PRIMER COM TINTA ESMALTE SINTÉTICO E REDES DE POLIETILENO FIO 4 MM	SEINFRA	CJ	1,00000000	R\$ 4.452,6700	R\$ 4.452,6700
TOTAL Material:						R\$ 4.452,6700
VALOR:						4.452,67

6.2. C3447 LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA (M2)

	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	PINTURA E REPAROS DA QUADRA DA ESCOLA LEANDRO CORREIA	DATA : 14/08/2025		BDI : 25,92%	
			FONTE	VERSÃO	HORA	MES
	DESCRIÇÃO:	PINTURA E REPAROS DA QUADRA DA ESCOLA LEANDRO CORREIA	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%
	LOCAL:	ESCOLA LEANDRO CORREIA, DISTRITO DE AGROVILA	SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	92,17%	53,50%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO	Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,07500000	R\$ 18,4600	R\$ 1,3845
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 1,3845
VALOR:						1,38

	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS					
	OBRA:	PINTURA E REPAROS DA QUADRA DA ESCOLA LEANDRO CORREIA	DATA : 14/08/2025		BDI : 25,92%	
	DESCRIÇÃO:	PINTURA E REPAROS DA QUADRA DA ESCOLA LEANDRO CORREIA	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%
	LOCAL:	ESCOLA LEANDRO CORREIA, DISTRITO DE AGROVILA	SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	92,17%	53,50%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO	Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

A0027 LIXAMENTO E PINTURA DE GRADIL NAS 2 FACES COM PRIME E ESMALTE EPOXI – MATERIAL E EXECUÇÃO (M2)						
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0035	AGUARRÁS MINERAL	SEINFRA	L	0,03000000	R\$ 20,29	R\$ 0,61
I1346	LIXA PARA FERRO	SEINFRA	UN	0,28000000	R\$ 2,14	R\$ 0,60
I2093	TINTA EPOXI PARA ACABAMENTO	SEINFRA	L	0,08000000	R\$ 63,53	R\$ 5,08
I2094	TINTA EPOXI PARA FUNDO (PRIMER)	SEINFRA	L	0,08000000	R\$ 53,58	R\$ 4,29
					TOTAL Material:	R\$ 10,58
Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0045	AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,15000000	R\$ 19,10	R\$ 2,87
I2395	PINTOR	SEINFRA	H	0,25000000	R\$ 24,16	R\$ 6,04
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 8,91
					VALOR:	19,49

	CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO						
	OBRA:	PINTURA E REPAROS DA QUADRA DA ESCOLA LEANDRO CORREIA			DATA : 14/08/2025		BDI : 25,92%
	DESCRIÇÃO:	PINTURA E REPAROS DA QUADRA DA ESCOLA LEANDRO CORREIA			FONTE	VERSÃO	HORA
	LOCAL:	ESCOLA LEANDRO CORREIA, DISTRITO DE AGROVILA			SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	92,17%
					Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%
							MES
							47,48%
							53,50%
							0,00%

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	Total parcela
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 7.274,41	100,00 %			100,00 %
			R\$ 7.274,41			R\$ 7.274,41
2	REVESTIMENTO	R\$ 20.032,43	50,00 %	50,00 %		100,00 %
			R\$ 10.016,22	R\$ 10.016,21		R\$ 20.032,43
3	ESTRUTURAS	R\$ 11.321,20	30,00 %	20,00 %	50,00 %	100,00 %
			R\$ 3.396,36	R\$ 2.264,24	R\$ 5.660,60	R\$ 11.321,20
4	ALAMBRADO	R\$ 41.957,35	30,00 %	70,00 %		100,00 %
			R\$ 12.587,21	R\$ 29.370,14		R\$ 41.957,35
5	PINTURAS	R\$ 42.609,81		10,00 %	90,00 %	100,00 %
				R\$ 4.260,98	R\$ 38.348,83	R\$ 42.609,81
6	SERVIÇOS DIVERSOS	R\$ 11.993,12		20,00 %	80,00 %	100,00 %
				R\$ 2.398,62	R\$ 9.594,50	R\$ 11.993,12
R\$ 135.188,32			R\$ 33.274,20	R\$ 48.310,19	R\$ 53.603,93	R\$ 135.188,32
			R\$ 33.274,20	R\$ 81.584,39	R\$ 135.188,32	

	COMPOSIÇÃO DO BDI					
	OBRA:	PINTURA E REPAROS DA QUADRA DA ESCOLA LEANDRO CORREIA	DATA : 14/08/2025		BDI : 25,92%	
			FONTE	VERSÃO	HORA	MES
	DESCRIÇÃO:	PINTURA E REPAROS DA QUADRA DA ESCOLA LEANDRO CORREIA	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%
	LOCAL:	ESCOLA LEANDRO CORREIA, DISTRITO DE AGROVILA	SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	92,17%	53,50%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO	Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

COD	DESCRIÇÃO	%
	despesas indiretas	
AC	Administração Central	3,00%
DF	Despesas Financeiras	0,59%
R	Riscos	0,97%
	TOTAL	4,56%
	Benefício	
S+G	Seguro/Garantia	0,80%
L	Lucro	6,16%
	TOTAL	6,96%
T	Impostos	
	PIS	0,65%
	COFINS	3,00%
	ISS	3,00%
	CPRB	4,50%
	TOTAL	11,15%

BDI = 25,92%

$$\left(\frac{(1 + AC + R + S + G) \times (1 + DF) \times (1 + L)}{(1 - (T))} - 1 \right)$$



TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

OBRA:	PINTURA E REPAROS DA QUADRA DA ESCOLA LEANDRO CORREIA	DATA : 14/08/2025	BDI : 25,92%
DESCRIÇÃO:	PINTURA E REPAROS DA QUADRA DA ESCOLA LEANDRO CORREIA	SEINFRA 028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44% 47,48%
LOCAL:	ESCOLA LEANDRO CORREIA, DISTRITO DE AGROVILA	SINAPI 2025/07 COM DESONERAÇÃO	92,17% 53,50%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO	Composições Próprias PROPRIA	0,00% 0,00%

COD	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00%	0,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%
	TOTAL	16,80%	16,80%
B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,85%	0,00%
B2	Feriados	3,71%	0,00%
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87%	0,66%
B4	13º Salário	11,03%	8,33%
B5	Licença PaternidadeE	0,07%	0,05%
B6	Faltas Justificadas	0,74%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,59%	0,00%
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11%	0,08%
B9	Férias Gozadas	12,35%	9,33%
B10	Salário Maternidade	0,04%	0,03%
	TOTAL	48,36%	19,04%
C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,52%	4,17%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13%	0,10%
C3	Férias Indenizadas	1,72%	1,30%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,87%	2,17%
C5	Indenização Adicional	0,46%	0,35%
	TOTAL	10,70%	8,09%
D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	8,12%	3,20%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,46%	0,35%
	TOTAL	8,58%	3,55%

A + B + C + D = 84,44% 47,48%



TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

OBRA:	PINTURA E REPAROS DA QUADRA DA ESCOLA LEANDRO CORREIA	DATA : 14/08/2025		BDI : 25,92%	
DESCRIÇÃO:	PINTURA E REPAROS DA QUADRA DA ESCOLA LEANDRO CORREIA	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%
LOCAL:	ESCOLA LEANDRO CORREIA, DISTRITO DE AGROVILA	SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	92,17%	53,50%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO	Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

COD	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
A	GRUPO A		
A1	INSS	5,00%	5,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%
	TOTAL	21,80%	21,80%
B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,86%	0,00%
B2	Feriados	3,71%	0,00%
B3	Auxílio - Enfermidade	0,86%	0,65%
B4	13º Salário	11,07%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,07%	0,05%
B6	Faltas Justificadas	0,74%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,64%	0,00%
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,10%	0,07%
B9	Férias Gozadas	12,98%	9,77%
B10	Salário Maternidade	0,03%	0,03%
	TOTAL	49,06%	19,46%
C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,54%	4,17%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13%	0,10%
C3	Férias Indenizadas	1,81%	1,36%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,75%	2,07%
C5	Indenização Adicional	0,47%	0,35%
	TOTAL	10,70%	8,05%
D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	10,14%	3,83%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,47%	0,36%
	TOTAL	10,61%	4,19%

A + B + C + D = 92,17% 53,50%